

Nam Định, ngày 22 tháng 12 năm 2022

Số 56 -KH/TCTTC

**KẾ HOẠCH**  
**HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH NĂM 2023**

-----  
- Căn cứ Quy định 1119-QĐ/TU ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Trường Chinh;

- Thực hiện Kế hoạch 81-KH/TU ngày 05/12/2022 Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định (21/5/1963-21/5/2023),

Trường Chính trị Trường Chinh xây dựng Kế hoạch Hội thảo khoa học cấp tỉnh năm 2023 với những nội dung cơ bản sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hội thảo tiếp tục khẳng định giá trị lịch sử bài nói của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ V ngày 21/5/1963. Qua đó, khẳng định ý nghĩa lời căn dặn của Bác đối với Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định trong công cuộc đổi mới hiện nay.

- Hội thảo là diễn đàn khoa học đánh giá nghiêm túc, thẳng thắn kết quả việc thực hiện lời dạy của Bác sau 60 năm. Từ đó, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tỉnh nhà; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết, tạo sự đồng thuận xã hội đối với các chủ trương, đường lối, chính sách của Tỉnh ủy, HĐND-UBND tỉnh; thúc đẩy việc tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Hội thảo góp phần khẳng định vai trò lãnh đạo của Thường trực Tỉnh ủy, cấp ủy các cấp; phát huy truyền thống đoàn kết, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của địa phương để phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh trên địa bàn tỉnh góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển các lĩnh vực của đời sống xã hội;

- Hội thảo góp phần thực hiện thắng lợi tinh thần chỉ đạo của Bí thư Trung ương Đảng, Thường trực Tỉnh ủy Nam Định về nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của Trường Chính trị tỉnh, là hoạt động thiết thực đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 vào thực tiễn,



- Kết quả của Hội thảo sẽ là nguồn tài liệu xác thực, củng cố niềm tin chính trị và cung cấp luận cứ khoa học giúp tham mưu cho tỉnh trong việc hoạch định các chính sách phát triển kinh tế - xã hội; là nguồn tài liệu tham khảo phục vụ trực tiếp cho quá trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tỉnh nhà

## **2. Yêu cầu**

Hội thảo gắn nội dung tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định (21/5/1963-21/5/2023); tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, xã hội, thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX.

## **II. NỘI DUNG HỘI THẢO**

**1. Chủ đề Hội thảo: “Nam Định - 60 năm thực hiện lời dạy của Bác”**

**2. Nội dung tham luận (Có phụ lục kèm theo)**

**3. Thành phần tham gia viết bài tham luận**

- Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu (Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Học viện chuyên ngành; Trường Đại học, Hội đồng Lý luận Trung ương...),

- Lãnh đạo tỉnh Nam Định;

- Các Sở, ban, ngành trong tỉnh, các ban Xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Nam Định;

- Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an tỉnh Nam Định;

- Lãnh đạo nhà trường, lãnh đạo các khoa, phòng, giảng viên trong trường.

**4. Thời gian, yêu cầu bài viết**

- Thời gian nhận bài: Bài viết (văn bản và file) gửi về nhà trường trước ngày 21/2/2023 theo địa chỉ: Trường Chính trị Trường Chinh, số 39 Vỹ Xuyên, thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định; Email: [hoangchauyennd@gmail.com](mailto:hoangchauyennd@gmail.com).

(Mọi thắc mắc xin vui lòng liên hệ: Đồng chí Ths. Hoàng Thị Châu Yên.  
Điện thoại 0945.983136)

- Thời gian duyệt bài: từ 22/2/2023 đến 5/3/2023

- Thời gian tổ chức Hội thảo: Dự kiến ngày 05/5/2023

- Yêu cầu: Bài viết đảm bảo số lượng tối thiểu 05 trang, tối đa 07 trang in trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, trình bày bài tham luận theo thể thức văn bản của Đảng.

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho hoạt động khoa học

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng uỷ, Ban Giám hiệu trường Chính trị Trường Chính tỉnh Nam Định chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ; thường xuyên theo dõi, giám sát, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện.

2. Khoa Xây dựng Đảng tham mưu xây dựng nội dung các bài viết tham luận bám sát chủ đề, phù hợp với thành phần tham gia viết bài. Gửi thư mời viết bài tới các tác giả; tham mưu thành lập các ban, tiểu ban tổ chức Hội thảo (Có danh sách kèm theo)

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu về các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Hội thảo khoa học đúng theo quy định hiện hành.

4. Các cá nhân tham gia viết bài đảm bảo thời gian, chất lượng bài viết theo chủ đề Hội thảo khoa học.

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo khoa học cấp tỉnh năm 2023 của nhà trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị tập thể, cá nhân phản ánh kịp thời về Ban Giám hiệu để xem xét giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Ban Giám hiệu, Lãnh đạo khoa, phòng,
- Gửi tổ chức, cá nhân (Thành phần mời),
- Lưu VT; Phòng QLĐT- NCKH.



HIỆU TRƯỞNG

TS. Hoàng Đình Trung



# DANH SÁCH VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC BAN, TIỂU BAN HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH 2023

(Kèm theo Kế hoạch Số 56 -KH/TCTTC ngày 22 tháng 12 năm 2022)

## I. DANH SÁCH CÁC BAN, TIỂU BAN

### 1. Ban Chỉ đạo

- TS. Hoàng Đình Trung - Hiệu trưởng, Chủ tịch HĐKH: Trưởng ban (Chỉ đạo chung các Ban và Tiểu ban)

- TS. Vũ Ngọc Hoàng - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Phó Trưởng ban

- Ths. Lê Thị Như Hoa - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Phó Trưởng ban

- Ths. Hoàng Thị Châu Yên - Thường vụ ĐU, Trưởng khoa Xây dựng Đảng,

UVHĐKH: Ủy viên.

### 2. Ban Tổ chức

- TS. Vũ Ngọc Hoàng - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Phó Trưởng ban

- Ths. Lê Thị Như Hoa - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Phó Trưởng ban

- Ths. Hoàng Thị Châu Yên - Trưởng khoa Xây dựng Đảng, UVHĐKH: Ủy viên

- CN. Lê Tiến Dũng - Trưởng phòng QLĐT- NCKH, UVHĐKH: Ủy viên

- Ths. Trần Thùy Dương - Trưởng phòng TCHC- TT- TL; UVHĐKH: UV

### 3. Tiểu ban nội dung

- TS. Vũ Ngọc Hoàng - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Trưởng tiểu ban

- Ths. Lê Thị Như Hoa - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Phó trưởng tiểu ban

- Ths. Hoàng Thị Châu Yên - Trưởng khoa Xây dựng Đảng, UVHĐKH: Ủy viên

- Ths. Hoàng Đức Hợp - Trưởng khoa lý luận cơ sở, UVHĐKH: Ủy viên

- Ths. Cao Thị Hà - Trưởng khoa Nhà nước và PL, UVHĐKH: Ủy viên

- CN. Lê Tiến Dũng - Trưởng phòng QLĐT- NCKH, UVHĐKH: Ủy viên

- Ths. Trần Thị Thu Hà - Giảng viên kiêm nhiệm, phòng quản lý đào tạo và

nghiên cứu khoa học

### 4. Tổ Thư ký chuyên môn

- Ths. Hoàng Thị Châu Yên - Trưởng khoa Xây dựng Đảng, UVHĐKH: Tổ trưởng

- Ths. Đàm Cao Thượng - Phó Trưởng khoa Xây dựng Đảng: Tổ phó

- Ths. Trần Thị Huyền Nga - Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng: Tổ viên

- Ths. Trần Khánh Vân - Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng: Tổ viên

- Ths. Nguyễn Thị Huyền - Giảng viên Khoa Lý luận cơ sở: Tổ viên

### 5. Tiểu ban khánh tiết, hậu cần

- ThS. Lê Thị Như Hoa - Phó HT, Phó Chủ tịch HĐKH: Trưởng Tiểu ban

- ThS. Trần Thùy Dương - Trưởng phòng TCHC- TT- TL; UVHĐKH: UV

- Ths. Trần Thị Thu Hà - Giảng viên kiêm nhiệm phòng quản lý đào tạo và

nghiên cứu khoa học

- ThS. Nguyễn Thị Thu Lan - Phó Trưởng phòng TCHC- TT- TL: Ủy viên
- CN. Trần Thị Thu - Kế toán: Ủy viên
- CN. Phan Mạnh Thành - Viên chức phòng TCHC- TT- TL: Ủy viên.
- CN. Trần Nhật Tuấn - Viên chức phòng TCHC- TT- TL: Ủy viên

## II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Ban Chỉ đạo:** Xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo Hội thảo khoa học

**2. Ban Tổ chức:** Triển khai Kế hoạch Hội thảo khoa học; Thành lập và phân công nhiệm vụ, đôn đốc các thành viên trong các tiểu ban thực hiện nhiệm vụ được phân công. Xây dựng và chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình Hội thảo khoa học và danh sách khách mời viết bài. Phân công chủ trì và Thư ký Hội thảo. Duyệt kỹ yếu Hội thảo khoa học.

**3. Tiểu ban nội dung:** Đặt tên chủ đề Hội thảo; viết đề dẫn Hội thảo; lựa chọn các nội dung viết bài tham luận; đọc bài và tham gia góp ý với các nhà khoa học về các bài tham luận để chỉnh sửa cho phù hợp với chủ đề, thể thức và mục đích Hội thảo; Biên tập nội dung kỹ yếu đảm bảo tính khoa học

**4. Tổ thư ký chuyên môn:** Tham mưu xây dựng Kế hoạch Hội thảo, chủ đề tham luận, viết giấy mời viết bài và tham dự Hội thảo, thu nhận bài tham luận, biên soạn, sắp xếp bài tham luận và tham mưu giúp việc các vấn đề khác cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và Tiểu ban nội dung

**5. Tiểu ban khánh tiết, hậu cần:** Gửi giấy mời; nhận, thu các bài viết và chuyển về Tiểu ban nội dung thông qua Tổ thư ký chuyên môn; phối hợp biên tập, in kỹ yếu Hội thảo theo yêu cầu; công tác khánh tiết, cơ sở vật chất và hậu cần phục vụ Hội thảo

*Lưu ý:* Các tham luận có thể có các bảng biểu, hình ảnh minh họa, trước khi Hội thảo diễn ra Tổ thư ký chuyên môn cần nắm bắt rõ hình thức trình bày tham luận để tiểu ban khánh tiết, hậu cần chuẩn bị phương tiện phù hợp.

Kết hợp cùng Tiểu ban nội dung xây dựng chương trình, kịch bản điều hành chi tiết buổi Hội thảo. Kết hợp cùng Tiểu ban nội dung lên danh sách và liên hệ mời đại biểu, khách mời; Chuẩn bị và phát tài liệu, chế độ Hội thảo.

**DANH MỤC CÁC BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH  
NĂM 2023**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số -KH/TCTTC ngày tháng 12 năm 2022  
của Hiệu trưởng Trường Chính trị Trường Chinh)*

***Phần thứ Nhất***

**MỘT SỐ LỜI DẠY CỦA BÁC ĐỐI VỚI ĐẢNG BỘ TỈNH NAM ĐỊNH**

1. Bác Hồ với Đảng bộ tỉnh Nam Định.....

*Lãnh đạo Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng,  
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*

2. Bác Hồ với công tác xây dựng Đảng tại tỉnh Nam Định.....

*Lãnh đạo Viện Xây dựng Đảng,  
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*

3. 60 năm nhìn lại lời dạy của Bác với Đảng bộ tỉnh Nam Định.....

*Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng,  
Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*

4. Quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về nông nghiệp, nông dân, nông  
thôn.....

*Hội đồng lý luận Trung ương*

5. Những định hướng của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đại hội đại biểu Đảng bộ  
tỉnh Nam Định lần thứ V.....

*TS. Hoàng Đình Trung,*

*TUV, Hiệu trưởng Trường Chính trị Trường Chinh*

***Phần thứ Hai***

**NAM ĐỊNH 60 NĂM THỰC HIỆN LỜI DẠY CỦA BÁC VỀ  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HOÁ, XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG**

6. Tỉnh Nam Định tập trung phát triển kinh tế - xã hội phấn đấu trở thành một  
tỉnh giàu mạnh, kiểu mẫu như lời dạy của Bác .....

*Thường trực Tỉnh uỷ Nam Định*

7. Tỉnh Nam Định xây dựng cơ cấu kinh tế phù hợp nhằm khai thác thế mạnh địa phương theo lời Bác dạy .....

*Thường trực UBND tỉnh Nam Định*

8. Huyện Nghĩa Hưng phát huy lợi thế kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội, đóng góp vào cực tăng trưởng phía Nam của tỉnh Nam Định.....

*Thường trực Huyện uỷ Nghĩa Hưng*

9. Tập trung khai thác thế mạnh vùng kinh tế biển trở thành vùng kinh tế động lực, cực tăng trưởng phía Nam của tỉnh Nam Định.....

*Thường trực Huyện uỷ Giao Thủy*

10. Phát triển kinh tế tập thể gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu tỉnh Nam Định.....

*Lãnh đạo Liên minh HTX*

11. Phát huy vai trò của hợp tác xã thủ công nghiệp ở Nam Định hiện nay.....

*TS. Vũ Ngọc Hoàng,*

*Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị Trường Chinh*

12. Tỉnh Nam Định chuyển dịch cơ cấu sản xuất nhằm xây dựng nền nông nghiệp toàn diện vững chắc theo lời dạy của Bác.....

*Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn*

13. Xây dựng, phát triển hệ thống thủy lợi đồng bộ phù hợp với chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp.....

*Chi cục Thủy lợi, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn*

14. Đẩy mạnh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp trong xây dựng nông thôn mới tại huyện Hải Hậu.....

*Thường trực Huyện uỷ Hải Hậu*

15. Xây dựng hạ tầng giao thông thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở huyện Ý Yên theo lời Bác dạy.....

*Thường trực Huyện uỷ Ý Yên*

16. Ứng dụng khoa học công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nam Định theo lời dạy của Bác.....

*Lãnh đạo Sở khoa học và công nghệ*

17. Tỉnh Nam Định ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp theo lời dạy của Bác.....

*Ths.GVC.Trần Thị Kim Thu*

*Khoa Lý luận cơ sở*

18. Lời dạy của Bác về tăng gia sản xuất và những gợi mở cho phát triển kinh tế ở Nam Định.....

*Ths. Nguyễn Thị Thu*

*Khoa Lý luận cơ sở*

19. Ngành Giáo dục - Đào tạo Nam Định, 60 năm thực hiện lời dạy của Bác về giáo dục chính trị, đạo đức cách mạng cho học sinh, sinh viên.....

*Lãnh đạo Sở Giáo dục – Đào tạo Nam Định*

20. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên tỉnh Nam Định theo lời Bác dạy.....

*Ths.GVC.Lê Thị Như Hoa*

*Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị Trường Chinh*

21. Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Nam Định trong thực hiện nhiệm vụ chính trị theo lời dạy của Bác.....

*Ths.GVC.Hoàng Đức Hợp*

*Trưởng khoa Lý luận cơ sở*

22. Khơi dậy nguồn lực văn hoá trở thành động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nam Định theo lời Bác dạy.....

*Ths.GVC. Trần Thị Huyền Nga*

*Khoa Xây dựng Đảng*

23. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh Nam Định theo lời dạy của Bác.....

*Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Nam Định*

24. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Nam Định theo lời dạy của Bác.....

*Lãnh đạo Công an tỉnh Nam Định*

25. Nam Định phát triển kinh tế HTX theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh



*Ths. Nguyễn Thị Huyền*

*Khoa Lý luận cơ sở*

26. Phát triển nông nghiệp tỉnh Nam Định theo hướng kinh tế tuần hoàn sau 60 năm Bác về thăm.....

*Ths. Trần Thùy Dương*

*Khoa Lý luận cơ sở*

**NAM ĐỊNH 60 NĂM THỰC HIỆN LỜI DẠY CỦA BÁC  
VỀ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

27. Đảng bộ tỉnh Nam Định lãnh đạo xây dựng Đảng, hệ thống chính trị theo lời dạy của Bác.....

*Ths. GVC. Hoàng Thị Châu Yên*

*Trưởng khoa Xây dựng Đảng*

28. Đảng bộ tỉnh Nam Định đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới sau 60 năm thực hiện lời Bác dạy.....

*Đồng chí Nguyễn Văn Va*

*UVBTV, Trưởng ban Tổ chức Tỉnh ủy Nam Định*

29. Đảng bộ tỉnh Nam Định thực hiện dân chủ trong Đảng theo lời Bác dạy tại Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ V .....

*Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Nam Định*

30. Nam Định 60 năm thực hiện lời dạy của Bác trong “phòng chống tham ô, lãng phí, quan liêu” .....

*Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy*

31. Đảng bộ tỉnh Nam Định thực hiện tự phê bình và phê bình theo lời dạy của Bác.....

*Lãnh đạo cơ quan UBKT Tỉnh ủy Nam Định*

32. Đảng bộ tỉnh Nam Định thực hiện nguyên tắc đoàn kết, thống nhất trong Đảng theo lời Bác dạy .....

*Ths. GVC. Đàm Cao Thương*

*Phó trưởng khoa Xây dựng Đảng*

33. Đảng bộ tỉnh Nam Định tăng cường công tác dân vận trong phát triển kinh tế - xã hội theo lời dạy của Bác tại Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ V.....

*Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh uỷ Nam Định*

34. Thực hiện lời Bác dạy trong công tác vận động, đoàn kết, tập hợp chức sắc, tín đồ Công giáo của hệ thống chính trị tỉnh Nam Định.....

*Lãnh đạo UBMTTQ tỉnh Nam Định*

35. 60 năm thực hiện lời Bác dạy, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định phát huy nguồn lực Công giáo trong định hướng phát triển bền vững ở địa phương.....

*Thường trực Huyện uỷ Xuân Trường*

36. Đảng bộ tỉnh Nam Định nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng theo lời Bác dạy.....

*Ths. Trần Khánh Vân*

*Khoa Xây dựng Đảng*

37. Tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện đảng viên của tỉnh Nam Định theo lời dạy của Bác.....

*Ths. Lương Thị Dinh*

*Khoa Xây dựng Đảng*

38. Đảng bộ tỉnh Nam Định xây dựng đội ngũ nữ cán bộ lãnh đạo, quản lý theo tinh thần của Chủ tịch Hồ Chí Minh.....

*Ths. Hồ Thị Lý*

*Khoa Nhà nước và Pháp luật*

39. Phong trào thi đua yêu nước ở tỉnh Nam Định theo lời căn dặn của Bác...

*Lãnh đạo Sở Nội vụ*

40. Tỉnh Nam Định tăng cường quản lý tài sản công theo lời Bác dạy tại Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ V.....

*Ths. GVC. Cao Thị Hà*

*Trưởng khoa Nhà nước và Pháp luật*